
 
 

 

 
NCVVO • Ulica Damira Tomljanovića-Gavrana 11, 10 020 Zagreb, Hrvatska 

 www.ncvvo.hr  

1 

PRIMJER ESEJA 

Digitalizace dnešní doby – výhody a nevýhody 

 

 Žijeme ve 21. století. Čím dál, tím více náš život silně ovlivňuje všude přítomná 

digitalizace. Mladší generace si už nemůže představit svět bez digitalizace a digitálních 

nástrojů. V dnešním světě digitalizace je nutností. Digitalizace nám pomáhá uspořit čas a 

energii. Také umožňuje a zjednodušuje osobní a pracovní komunikaci, umožňuje vyřizovat 

věci online nebo nakupovat v online obchodech. 

 Dnes není problém vykonat nutné závazky právě kvůli digitalizaci. Například, při 

přechodu ze základní na střední školu, už nemusíme chodit od školy do školy a předávat 

dokumenty. Stačí jen jednou kliknout na aplikaci a přihlásit se zároveň na různé školy. 

Digitalizace umožňuje komunikaci s lidmi po celém světe, dokonce i přes video hovory. 

V reálném čase se vidíme a mluvíme s osobou z Ameriky nebo z Austrálie. Naši rodiče si 

takovou komunikaci v našem věku představit nemohli. Museli psát a zasílat dopisy a potom 

dlouho čekat na odpověď z daleka. Podobné to měli, když museli udělat pro školu nějaký úkol. 

Naši rodiče psali referáty. Aby se dozvěděli o nějakém tématu více, museli odejít do knihovny 

a najít vhodnou knihu, encyklopedii nebo příručku. Strávili dlouhý čas v knihovně a všechno si 

ručně opsali do sešitu. Teprve, až potom z vypsaných poznámek udělali celkový text. My dnes 

už referáty nepíšeme. Děláme Power point prezentace a informace o nějakém tématu máme 

na dosah prstu. Stačí si jen otevřít internet, napsat klíčová slova a ukáže se nesmírné množství 

různých stránek, ze kterých jde snadno najít potřebné informace. Všechno jsou to výhody 

digitalizace. 

Nevýhody digitalizace, avšak také existují. Jsou to sociální sítě. Sociální sítě můžou být 

nebezpečným místem pro děti a mládež. Mladší než 13 let by je vlastně ani nesměli používat, 

ale kvůli nátlaku vrstevníků, otevírají své profily na Facebooku, Instagramu nebo Tik Toku. 

Často si nejsou vědomí, že fotografie nebo video, které sdílejí na internetu tam zůstávají 

navždy. Také si nejsou vědomí, že na internetu působí osoby, které tyto fotografie nebo videa 

můžou zneužít. Sociální sítě se také občas stávají místem kyberšikany mezi spolužáky. Znám 

hodně kamarádů, kteří byli objetí šikany na internetu. Pro ně je používání internetu zdrojem 

špatných pocitů. Často rodiče děti a mladých osob si nejsou vědomí, jak sociální sítě můžou 

být nebezpečné. Svým dětem dovolují jejich používání.  

Pro mě je velice důležité být digitálním občanem. Znamená to, že mám přístup k digitálním 

technologiím a práva na svobodu, bezpečí a soukromí. To znamená, že mám právo na 

ochranu svých údajů Také můžu dát souhlas ke shromažďování svých údajů, ale stejně od 

toho odstoupit. Kde jsou práva, tam jsou i povinnosti. Být digitálním občanem znamená, že 

mám povinnost slušně komunikovat, i když s druhou stranou nesouhlasím. Můžu bránit sdílení 

falešných informací, nezveřejňovat osobní čí soukromé informace druhých (včetně fotografií). 

Musím vědět, které osobní a jiné informace nesmím sdílet a chránit svá přihlašovací jména a 

hesla. Být dobrým a zodpovědným digitálním občanem je to stejně, jak by člověk měl být 

dobrým a zodpovědným občanem svého státu. 

http://www.ncvvo.hr/


 
 

 

 
NCVVO • Ulica Damira Tomljanovića-Gavrana 11, 10 020 Zagreb, Hrvatska 

 www.ncvvo.hr  

2 

 Před třemi roky celý svět se ocitl v pandemii koronaviru. Nesměli jsme ven ani do školy. 

Digitalizace odehrála důležitou roli v této chvíli. Umožnila nám školení a zábavu na dálku. I 

když také podpořila sdílení falešných informací o nemoci. Nemůžu si představit, kdyby 

digitalizace čili internet neexistovali a jaký bychom život měli. 

 Na závěr bych podotkl, že podle mého míněni, digitalizace má více výhod než nevýhod. 

Je důležité ve škole učit žáky bezpečností na internetu. Učit nás, jak se zachránit a koho 

požádat o pomoc v případě, že ji potřebují. Je důležité být zodpovědným digitálním občanem, 

a internet bude bezpečným místem pro všechny. 

 

 

 

http://www.ncvvo.hr/

